
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

 
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
DELIBERA N.   19                                                                                 DEL     14/05/2020 

 

 

 

 

                   

OGGETTO : 

 

 

Apertura conto corrente bancario per emergenza covid-19 

                             

 

 

L’anno DUEMILAVENTI  addì  quattordici del  mese  di  Maggio  ore 12,20 eseguenti  in  Naro e  
 
 nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  
 

 

 

 

• Brandara Maria Grazia E. Sindaco ............................................ 

 

• Cremona Serena V. Sindaco ............................................ 

 

• Burgio Pasquale Assessore ……………………………............. 

 

• Cangemi Calogero Assessore                        ............................................ 

 

• Lombardo Dario Assessore ............................................ 

 

 

 

 

 

 
  Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale d.ssa Giovanna Italiano ai sensi dell’art. 52  della Legge n. 142/90, 

come recepita con L.R. n. 48/91. 

 

  Il Presidente, con l’assistenza del  Segretario d.ssa Giovanna Italiano invita i membri della Giunta Comunale 

all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 
 

 



 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, dichiara di non trovarsi in conflitto d’interesse 
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/90. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Oggetto: Apertura conto corrente bancario per emergenza covid-19 

 

Premesso che: 

⋅ l'art. 2 comma 3 dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione civile 

presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”, autorizza i Comuni ad aprire appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere, al 

fine di destinare eventuali donazioni a misure urgenti di solidarietà; 

Considerato che: 

⋅ le donazioni de quibus sono incentivate dall’art.66 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con 

modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 , recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19” che così si esprime: 

 Art. 66 (Incentivi fiscali per erogazioni liberali in denaro e in natura a sostegno delle misure di contrasto 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19) 

1. Per le erogazioni liberali in denaro e in natura, effettuate nell'anno 2020 dalle persone fisiche e dagli enti non 

commerciali, in favore dello Stato, delle regioni, degli enti locali territoriali, di enti o istituzioni pubbliche, di 

fondazioni e associazioni legalmente riconosciute senza scopo di lucro, compresi gli enti religiosi civilmente 

riconosciuti,  finalizzate a  finanziare  gli  interventi in materia  di  contenimento  e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 spetta una detrazione dall'imposta lorda ai fini dell'imposta sul reddito pari al 30%, 

per un importo non superiore a 30.000 euro. 

2. Per le erogazioni liberali in denaro e in natura a sostegno delle misure di contrasto all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, effettuate nell'anno 2020 dai soggetti titolari di reddito d'impresa, si applica l'articolo 27 della legge 13 

maggio 1999, n. 133. La disposizione di cui al primo periodo si applica anche alle erogazioni liberali effettuate per le 

medesime finalita' in favore degli enti religiosi civilmente riconosciuti. Ai fini dell'imposta regionale sulle attivita' 

produttive, le erogazioni liberali di cui al presente comma sono deducibili nell'esercizio in cui sono effettuate. 

3. Ai fini della valorizzazione delle erogazioni in natura di cui ai commi 1 e 2, si applicano, in quanto compatibili, le 

disposizioni di cui agli articoli 3 e 4 del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 novembre 2019, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 30 gennaio 2020. 

Ritenuto che: 

⋅ si possa procedere all'apertura del conto corrente presso la Tesoreria Comunale gestita dall’Unicredit, filiale 

di Naro; 

Visti: 

⋅ lo Statuto dell’Ente; 

⋅ il vigente Regolamento di contabilità; 

⋅ il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

⋅ l’OREL; 

PROPONESI 

 

1. di provvedere, per quanto esposto in premessa, all’apertura di un conto corrente provvisorio, con durata 

definita presso la Tesoreria UNICREDIT, filiale di Naro, al fine di ricevere eventuali donazioni da destinare a 

misure urgenti di solidarietà per l’emergenza covid-19; 

2. di autorizzare il Sindaco a richiedere l'apertura del suddetto conto corrente. da utilizzare esclusivamente per 

la presente iniziativa; 

3. di comunicare ai responsabili interessati il presente provvedimento; 

4. di dichiarare, ad unanime e separata votazione, la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D. Lgs. n. 267/2000, al fine dell’attuazione tempestiva di quanto sopra 

indicato. 

 

                                           IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI   

                                                                                                                      (rag.Salvatore Lauria) 



 

 

 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

VISTO: si esprime parere  favorevole  di regolarità tecnica e contabile: 

                                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE TITOLARE DELLA P.O. n. 4 

__________________________________________________ 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria 

nel contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 

trascritta integralmente. 

                                
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  Il Presidente                                                         Il  Segretario Comunale 
 
              …………………….                                                   ……………………….......... 


